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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Protestní hladovka severoirských vězňů v roce 1981

pohledem dobového československého tisku se zabývá kvalitativní obsahovou analýzou

protestní hladovky severoirských vězňů na stránkách tří československých deníků.

Zkoumané období je vymezeno protestní hladovkou, která proběhla od 1. března do 3.

října 1981 v severoirské věznici Long Kesh. Zvolenými deníky jsou Rudé právo, Mladá

fronta a Lidová demokracie. Teoretický rámec práce stručně popisuje historii

severoirského konfliktu a průběh protestní hladovky. Metodologická část představuje

způsob provedení výzkumu, tedy kvalitativní obsahovou analýzu a s ní spojené základní

výzkumné otázky a hypotézy. Ve výzkumné části práce je u každého deníku zvlášť

představena jeho formální podoba, proveden jeho rozbor a následná analýza. V závěru

výzkumné části práce je provedeno srovnání všech tří analyzovaných deníků. Cílem

výzkumu je zjistit, jakou měrou se dobové československé deníky věnovaly událostem

v Severním Irsku, jaký byl jejich postoj k celé situaci a jaké výrazové prostředky byly

v souvislosti s těmito událostmi v denících použity.

Abstract

The bachelor thesis Hunger strike of the Nortern Irish prisoners in 1981 by the view of

the Czechoslovak press deals with the qualitative content analysis of the informations

about hunger strike of the Norther Irish prisoners that appeard on the pages of selected

Czechsoslovak newspapers. The period under ecxamination is from 1
st

March until 3rd

October 1981. Hunger strike itself took place in prison in Northern Ireland that was

called Long Kesh. Selected newspapers are Rudé právo, Mladá fronta and Lidová

demokracie. Theoretical part of the work describes the history of the conflict in

Northern Ireland. Methodological part presents research method, which is qualitative

content analaysis and with it associated research questions and hypotheses. Each

newspapers are introduced and analyzed separately and compared with each other at the

end of the work. The main goal of the work is to find out, how selected newspapers

informed about the events in Northern Ireland, how much space was given to these

events and how much this newspapers presented their own opinion about the conflict.
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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si vybral protestní hladovku severoirských

vězňů v táboře Long Kesh, která probíhala v období od 1. března do 3. října roku 1981.

Během této protestní hladovky zemřelo celkem deset severoirských vězňů, jejichž cílem

bylo přesvědčit britské úřady, aby jim byl přidělen politický statut a tedy i zlepšeny

celkové vězeňské podmínky. Téma jsem si vybral především z důvodu mého osobního

zájmu o historii a vývoj severoirského konfliktu a napjatého vztahu mezi Irskem,

Severním Irskem a Anglií. Z vlastní zkušenosti vím, že v laické veřejnosti existuje jen

velmi malé, často i podstatně zkreslené povědomí o celé severoirské problematice.

Primárním cílem mé práce je snaha zjistit k jakým informacím týkajících se

severoirského konfliktu měli přístup prostřednictvím vybraných tuzemských deníků

tehdejší obyvatelé Československa, jaký prostor byl těmto informacím vyhraněn a jaký

pohled měly samotné deníky na celou severoirskou problematiku. V původních tezích

k této práci je jako zkoumané období uveden celý rok 1981. Během sběru dat

z jednotlivých deníků a jejich následné analýze jsem však došel k názoru, že jasné

ohraničení tématu a zaměření se na nejdůležitější událost roku 1981, tedy protestní

hladovku ve věznici Long Kesh, poskytne daleko ucelenější a konkrétnější závěry

výzkumu. Samotná protestní hladovka byla ukončena v sobotu 3. října 1981. Vzhledem

k tomu, že ani jeden z deníků nevydával v neděli samostatné číslo věnující se novým

zprávám, rozhodl jsem se do zkoumaného období zahrnout také zprávy z pondělí 5.

října, jelikož teprve v tento den deníky informovaly o ukončení hladovky. Vymezení

zkoumaného období je tedy od 1. března do 5. října 1981.

V úvodních kapitolách bakalářské práce se věnuji jejímu teoretickému rámci,

tedy stručnému seznámení s historickým vývojem severoirského konfliktu. Základní

povědomí o sociálním, náboženském a politickém vývoji historického konfliktu mezi

Irskem a Anglií poskytuje ucelený vhled do severoirské historie a pomáhá tak pochopit

souvislosti, které se objevují v jednotlivých zprávách zkoumaných deníků. K seznámení

se s historickým pozadím konfliktu mi pomohla především kniha Jana Franka Konflikt

v Severním Irsku,1 ze které jsem čerpal převážně informace zabývající se nejstaršími

událostmi souvisejícími s konfliktem v Severním Irsku. Jako zdroj informací k

novodobé historii severoirském konfliktu mi posloužily především knihy Johna

1 FRANK, Jan. Konflikt v Severním Irsku. Praha: Triton, 2006, 222 s.
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Darbyho Conflict in Northern Ireland2 a Simona Winchestera In Holy Terror.3 Obě

knihy jsou zaměřeny převážně na události odehrávající se v první polovině 20. století.

K seznámení se s průběhem protestní hladovky severoirských vězňů mi, kromě již

zmíněné knihy Jana Franka, posloužila i publikace Brendana O’Briena Dlouhý boj:

IRA,4 která se zaměřuje na politické pozadí konfliktu. Všechny výše zmíněné tituly mi

poskytly veškeré potřebné informace k seznámení se s historickým pozadím konfliktu,

tudíž jsem oproti původním tezím k této bakalářské práci nakonec nečerpal ani z knihy

Johna Feehana Bobby Sands and the Tragedy of Northern Ireland, ani z žádných

diplomových prací věnujících se událostem v Severním Irsku.

Jako výzkumnou metodu práce jsem zvolil kvalitativní obsahovou analýzu

vybraných deníků. Snahou práce není zdokumentovat přesné numerické zastoupení

jednotlivých zpráv, článků a příloh věnujících se severoirské problematice, ale zaměřit

se na obsah zkoumaných zpráv a na výrazové prostředky v nich použitých. Jako

zkoumané deníky jsem vybral tituly Rudé právo, Mladou frontu a Lidovou demokracii.

Tyto deníky vycházely, v mnou zkoumaném období roku 1981, každý všední den a

v sobotu v celém Československu a v tehdejší době patřily k nejpřístupnějším zdrojům

informací. Jedná se tedy o ideální zdroj pro výzkum zabývající se způsobem a formou

informovanosti veřejnosti. Samotná kvalitativní obsahová analýza jednotlivých deníků

je v práci prováděna odděleně. Nejdříve je představena formální podoba vydávaného

deníku ve zkoumaném období, periodicita deníku, rozvržení jednotlivých zpráv nebo

četnost publikovaných příloh. V další části výzkumu se věnuji chronologickému

rozboru všech zpráv, které se v deníku během zkoumaného období objevily, stručnému

nastínění jejich obsahu, případně jejich podoby. Pro větší přehlednost jsem rozbory

jednotlivých deníků rozdělil do tří časových období. Počáteční období od 1. března do

6. května mapuje první měsíce protestní hladovky, především pak protest a smrt vězně

Roberta Sandse. Druhý časový úsek od 7. května do 21. srpna je zaměřen především na

protestní hladovku dalších vězňů a na nepokoje v Severním Irsku, které s protestní

hladovkou bezprostředně souvisely. Třetí časový úsek od 22. srpna do 5. října se věnuje

posledním týdnům hladovky, během kterých probíhala aktivní politická jednání o

ukončení protestu. Vzhledem k velkému počtu zpráv jsou v poznámkách pod čarou

2 DARBY, John. Conflict in Northern Ireland: the development of a polarised community. New York:
Barnes, 1976, xix, 268 s.
3 WINCHESTER, Simon. In Holy terror: reporting the Ulster troubles. London: Faber, 1974, 256 s.
4 O'BRIEN, Brendan. Dlouhý boj: IRA. Brno: "Zvláštní vydání...", 2003, xix, 268 s.
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uvedeny odkazy pouze na články, ze kterých jsem použil přesné citace. Kompletní

seznam článků je uveden na konci této práce.

V poslední části výzkumu pak provádím celkovou analýzu rozebíraných článků.

Závěrečná souhrnná kapitola má pak za úkol porovnat mezi sebou jednotlivé deníky,

zjistit, jakým způsobem se od sebe jednotlivé zprávy prezentované v těchto denících

odlišovaly, kterému tématu nebo období byla věnována největší pozornost a zároveň

také zjistit, jak se od sebe lišil postoj jednotlivých deníků ke zkoumanému tématu.
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1. Teoretický rámec práce

1.1 Historie severoirského konfliktu

Hlavním cílem práce je popsat pohledem československého tisku události, které se


[…]


Britská vláda v Severním Irsku byla označována jako koloniální, tedy jako vláda, která

vládne na cizím území. Deníky chtěly tímto pojmem zdůraznit fakt, že Velká Británie

má jako západní velmoc stále snahu podrobovat si jiná území. V tomto pojmu můžeme

hledat jistý druh propagandistického působení tehdejších československých deníků,

které se snažily vykreslit Velkou Británii jako západní mocnost utlačující menší a

sociálně slabší stát. Dalším termínem, který se vyskytl ve všech třech denících, byl

pojem cynismus. Pod slovním spojením cynismu britské vlády deníky informovaly o

neústupné politice britské vlády a jejím odhodlání neustoupit požadavkům

severoirských vězňů. Samotný pojem cynismus je v denících vnímán jako negativní

popis britského postoje k protestní hladovce, jehož prostřednictvím deníky subjektivně

vyjadřují svůj názor na politiku britské vlády a přímo ji tak odsuzují. V Rudém právu

bylo navíc použito slovního spojení licoměrné úsilí britské vlády, kterým se deník Rudé

právo opět velmi negativně vyjádřil k působení britské vlády v Severním Irsku a k její

neupřímné snaze severoirskou problematiku řešit.
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Za velmi silně emotivně působící termín, který se objevil ve všech třech

denících, považuji označení koncentrační tábor pro vězení v Long Kesh. Poprvé s tímto

pojmem přišel redaktor Rudého práva Karel Starý. Rudé právo bylo zároveň deníkem,

kde se tento pojem vyskytoval nejčastěji. K označení věznice Long Kesh se jinak

používalo pojmu internační tábor nebo pouze vězení Long Kesh. Přirovnání věznice

Long Kesh ke koncentračnímu táboru bylo zdaleka nejvýraznějším prvkem, použitým v

denících k vykreslení působení britské vlády v Severním Irsku.

Všechny výše zmíněné pojmy a termíny byly primárně použity v článcích

redaktora Rudého práva Karla Starého. Domnívám se tedy, že jeho velmi subjektivní

pohled na problematiku Severního Irska ovlivňoval i způsob, jakým o situaci

informovaly ostatní dva zkoumané deníky.

Z celkového velmi subjektivně zaměřeného pohledu tří zkoumaných deníků a z

používání všech výše zmíněných výrazových termínů se dá jasné usoudit, že protestní

hladovka severoirských vězňů byla vítanou možností tehdejších československých

deníků zdiskreditovat jednu z největších západních mocností té doby.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo zanalyzovat obsah tří vybraných československých

deníků. Zkoumaným tématem byla protestní hladovka severoirských vězňů, která

proběhla od 1. března do 3. října roku 1981 ve věznici Long Kesh u Belfastu.

Vybranými zkoumanými deníky byly Rudé právo, Mladá fronta a Lidová demokracie.

Podstatou výzkumu bylo poskytnutí informací o tom, jakou formou o protestní hladovce

jednotlivé deníky informovaly, jaké výrazové prostředky, případně jakou formu

propagandy vůči politice Velké Británie použily. Jako výzkumnou metodu jsem proto

zvolil kvalitativní obsahovou analýzu. Na předem stanovené výzkumné otázky a

formulované hypotézy jsem se pokusil odpovědět v rozborech a analýzách článků

jednotlivých deníků a v závěrečné kapitole výzkumné části práce, ve které jsem

porovnal formální a obsahovou podobu vybraných deníků a způsob, jakým byly tyto

jednotlivé zprávy podávány.

Během rozboru, analýzy a následného srovnání zkoumaných deníků se

potvrdila hlavní předem stanovená hypotéza, že československé deníky využijí protestní

hladovky severoirských vězňů k negativnímu vykreslení Velké Británie jako západní

mocnosti utlačující svou kolonizační politikou menší a sociálně slabší stát za cenu

násilných postupů proti jeho obyvatelům.

Během samotného rozboru zkoumaných deníků se ukázalo, že největší rozdíl

mezi deníky je v jejich formě, nikoliv obsahu. K popisu protestní hladovky,

severoirských událostí a britské politiky v Severním Irsku byly v jednotlivých denících

použity stejné výrazové prostředky, které měly za úkol vládu Velké Británie

zdiskreditovat a vykreslit v negativním světle. Deníky se tak lišily převážně formou,

jakou o událostech informovaly. Jednalo se především o rozdílné umístění jednotlivých

zpráv na titulní straně deníku nebo v jeho zahraniční rubrice a o využívání

fotografických příloh.
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Summary

The main goal of this work was to analyse content of three selected

Czechoslovak newspapers. As the theme of this analysis I chose hunger strike of the

Norther Irish prisoners, which took place in the Long Kesh prison near Belfast from 1st

March until 3rd October. Selected newspapers were Rudé právo, Mladá fronta and

Lidová demokracie. As a research method I chose qualitative content analysis. This type

of research method is ideal for my work, because the main goal was to discover how

selected newspaper informed about the hunger strike, what means of expression and

what kind of propaganda against the United Kingdom policy selected newspaper used. I

tried to answer predetermined questions and pre-formulated hypotheses in the analyzes

of selected newspapers in the final chapter of the research part of the work. I also

compared formal and content form of selected newspapers and the way in which these

newspapers published informations. First I made text analysis of all the news related

with the hunger strike that appeard in the newspapers during the research period.

The main hypothesis was that Czechoslovak newspapers will use huger strike in

Norther Ireland to discredit Great Britain as a powerful western state which oppresses

and colonizes smaller and socialy not so developed state. This hypotheses was

confirmed.

Analyse itself showed up, that the biggest diffrences between selected

newspapers are not in their content, but in their form. Same means of expression were

used in all selected newspapers to describe hunger strike and other events which took

place in Northern Ireland during the research period. Selected newspapers were

different in their form of publishing news on the front page, in the section for foreign

news and in the way they used photographic material.
