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Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Dobrovodský Martin
Název práce: Protestní hladovka severoirských vězňů v roce 1981 pohledem dobového československého tisku
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Lysoněk Tomáš

Pracoviště: FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor oproti tezím přesněji vymezil analyzované období, tato změna je pochopitelná a akceptovatelná, byť mohlo
být sledované období ukončeno o několik dnů později (viz níže).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor zpracovává kvalitativní obsahovou analýzu mediálního pokrytí protestní hladovky severoiských vězňů ve
třech sledovaných československých denících v průběhu části roku 1981. Období dále logicky dělí na tři části,
což čtenáři práce usnadňuje orientaci v dobových reáliích a událostech. U každého časového úseku přináší také
jeho stručnou charakteristiku. Takto postupuje u všech tří deníků, následně přináší analýzu celého sledovaného
období v každém periodiku, v další části práce pak solidně porovnává deníky navzájem a dochází k závěru.
Analytické části práce předchází historická část, v níž autor srozumitelně a smysluplně uvádí čtenáře do
sledovaného tématu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

2

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Až na občasné překlepy se autor vyvaroval závažného porušování jazykových norem. Struktura práce je
jednoduchá, avšak účelná a dobře pochopitelná. Co se grafické úpravy práce týče, lze ji označit za solidní,
vytknout lze pouze občasné nesprávné používání uvozovek. Pouze v hodnocení Rudého práva se autor dopustil
drobného pochybení, když namísto o redaktorovi Karlu Starém píše o Karlu Čechovi, který však - jak vyplyne
z další části práce - byl redaktorem Mladé fronty.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autor předložil poměrně obsáhlou práci, v níž se podrobně zabývá mediálním pokrytím vybrané události
v dobovém tisku. Oceňuji, že čtenáře pouze nezahltil chronologickým výčtem článků a jejich zestručněným
obsahem, ale pokusil se také o souhrnnou charakteristiku jednotlivých období a už u dílčích závěrů, v nichž
hodnotí jednotlivé deníky, porovnává jejich obsah s dalšími periodiky. Škoda jen, že zkoumání mediálního
obrazu končí pouhé dva dny po skončení události. Pokud by přidal třeba další týden, možná by našel ještě články
hodnotící událost z mírného časového odstupu, případně zabývající se možným budoucím vývojem v období po
stávce.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Proč jste uzavřel sledované období ihned po ukončení stávky? Nepracoval jste s možností, že by deníky

celou akci vyhodnocovaly ještě v dalších dnech?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!